
Februārī Rēzeknes 2.vidusskolas 5.klašu un 8.klašu skolēni iniciatīvas “Latvijas Skolas somas” 

ietvaros apmeklēja ļoti interesantu nodarbību “Cilvēka bērns” Latgales Kultūrvēstures muzejā. 

Nodarbībā muzejā skolēni iepazinās ar rakstnieka Jāņa Klīdzēja daiļradi, īpašu vērību veltot romānam 

“Cilvēka bērns” un kinorežisora Jāņa Streiča tāda paša nosaukuma 1991. gadā uzņemtajai filmai.  

 

Pirms muzeja apmeklēšanas skolēni noskatījās filmu “Cilvēka bērns” latviešu un latgaliešu valodā, 

latviešu valodas stundās skolēni tika iepazīstināti ar filmā atainoto. Klases audzinātāji ar skolēniem 

pārrunāja arī interesanto un vērā ņemamo filmas uzņemšanas procesu, galvenos varoņus.  

 

Skolēnu atsauksmes 

“Kādas agrāk bija kāzas? Kāpēc raudāja kāzās? Ko vilka mugurā? Kādas tautasdziesmas dziedāja? 

Kādas attiecības bija latgaliešu ģimenēs? – to visu es uzzināju, apmeklējot nodarbību “Cilvēka bērns” 

muzejā. Labi, ka pirms tam mēs skatījāmies filmu klasē un pārrunājam visu.” (Alise 8.A)      

 “Muzejā mēs aplūkojām muzeja krājuma priekšmetus, redzējām ar filmu saistītas relikvijas. Nekad 

nebiju domājusi, ka pirms filmas skatīšanas ir svarīgi sagatavoties tam, izlasīt grāmatu vai  informāciju 

par filmas saturu”.(Artjoms 8.B) 

“Pēc filmas noskatīšanas un muzeja apmeklēšanas latgaliešu valoda, tradīcijas, Latgales kultūra kļuva 

man saprotamākas”. (Olesja 8.A) 

“Filmu “Cilvēka bērns” es noskatījos skolā, latviešu valodas stundā, bet tagad man ir interese iepazīt 

J.Klīdzēja romānu “Cilvēku bērns”, jo nodarbības laikā muzejā uzzināju ļoti interesantus faktus un 

gribu salīdzināt romāna un mākslas filmas scenārija epizodes. Obligāti izlasīšu šo grāmatu!” (Alina 

8.A) 

“Es uzzināju, ka filma “Cilvēka bērns” tika izvirzīta prestižajai Oskara balvai un ierakstīta Ginesa 

rekordu grāmatā kā pirmā filma, kas uzņemta latgaliešu valodā”. (Vladislavs 5.B) 

“Es iemācījos dažus vārdus latgaliešu valodā!” (5.A Aleksandrs)      


